[image: image1.emf]
КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
2

________________________                                                                            № ___________
Волгоград
Об обеспечении полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет, проживающих на территории Волгоградской области, состоящих под наблюдением врачей                                     в медицинских организациях
Во исполнение Закона Волгоградской области от 28 декабря 2012 г. № 189-ОД "Об обеспечении полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет" и постановления Правительства Волгоградской области от 29 декабря 2012 г. № 650-п                 "Об утверждении Порядка обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет, проживающих на территории Волгоградской области, состоящих                     под наблюдением врачей в медицинских организациях"
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Порядок ведения территориального регистра медицинских организаций, имеющих право на оказание первичной медико-санитарной помощи в части обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет (далее – медицинские организации), согласно приложению 1 к настоящему приказу.
1.2. Порядок ведения территориального регистра врачей (фельдшеров, акушерок), имеющих право на оформление заключения врача на обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет (далее – заключение врача), согласно приложению 2 к настоящему приказу.
1.3. Порядок ведения территориального регистра беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет, имеющих право на обеспечение полноценным питанием, согласно приложению 3               к настоящему приказу.
1.4. Порядок проведения контрольных мероприятий в процессе обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет согласно приложению 4                    к настоящему приказу.
1.5. Порядок ведения справочника аптечных организаций, в которых осуществляется отпуск полноценного питания беременным женщинам, кормящим матерям и детям в возрасте до трех лет согласно приложению 5 к настоящему приказу.
1.6. Порядок ведения справочника полноценного питания беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет согласно приложению 6 к настоящему приказу.
1.7. Порядок информационного взаимодействия участников процесса обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трёх лет согласно приложению 7                                       к настоящему приказу.
1.8. Форму заключения врача на обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте                    до трех лет согласно приложению 8 к настоящему приказу.

1.9. Форму регионального рецептурного бланка на обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей  в возрасте до трёх лет согласно приложению 9 к настоящему приказу.

1.10. Форму заявки на обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трёх лет, согласно приложению 10 к настоящему приказу.

1.11. Форму ежемесячного отчета медицинской организации                     по обеспечению полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трёх лет согласно приложению 11                           к настоящему приказу.

1.12. Форму отчета государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Волгоградский областной медицинский информационно-аналитический центр" по обеспечению полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте              до трёх лет согласно приложению 12 к настоящему приказу.
2. Директору государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Волгоградский областной медицинский информационно-аналитический центр" (далее – ГБУЗ "ВОМИАЦ") Т.О.Мухаевой организовать:
2.1. Взаимодействие с участниками обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте                  до трех лет в соответствии с Порядком информационного взаимодействия участников процесса обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трёх лет (Приложение 7 к настоящему приказу).
2.2. Назначение ответственных работников за обеспечение информационного взаимодействия участников процесса обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей  в возрасте до трёх лет.
2.3. Проведение контрольных мероприятий, в том числе выездных,                 в медицинские организации в соответствии с Порядком проведения контрольных мероприятий в процессе обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте               до трех лет (Приложение 4 к настоящему приказу).
2.4. Контроль обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет.

3. Директору государственного казенного учреждения "Дирекция               по обеспечению деятельности государственных учреждений здравоохранения Волгоградской области" (далее – ГКУ ДЗ ВО) С.С.Климентьевой организовать:
3.1. Взаимодействие с участниками обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте                  до трех лет в соответствии с Порядком информационного взаимодействия участников процесса обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трёх лет (Приложение 7 к настоящему приказу).
3.2. Назначение ответственных работников за обеспечение информационного взаимодействия участников процесса обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей  в возрасте до трёх лет.
3.3. Осуществление закупки за счет средств бюджета Волгоградской области в пределах соответствующих лимитов бюджетных обязательств:
полноценного питания для беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет;

услуг по организации хранения, учета, доставки и отпуска полноценного питания беременных женщин, кормящих матерей и детей             в возрасте до трех лет, проживающих на территории Волгоградской области.
3.4. Контроль предприятия, оказывающего в рамках заключенного ГКУ ДЗ ВО государственного контракта на закупку полноценного питания для беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет и услуг по его учету, хранению, доставке и отпуску (далее – государственный контракт) услуги по организации хранения, учета, доставки в аптечные организации и отпуска полноценного питания беременным женщинам, кормящим матерям и детям в возрасте до трех лет (далее – предприятие, оказывающее логистические услуги), на предмет выполнения условий государственного контракта в соответствии с п. 3.3. настоящего приказа, а также аптечных организаций, в которых осуществляется отпуск полноценного питания беременным женщинам, кормящим матерям и детям в возрасте до трех лет (далее – аптечные организации).
4. Рекомендовать руководителям медицинских организаций организовать:
4.1. Взаимодействие с участниками обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте                до трех лет в соответствии с Порядком информационного взаимодействия участников процесса обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трёх лет (Приложение 7 к настоящему приказу).
4.2. Использование в работе формы заключения врача согласно приложению 8 к настоящему приказу.
4.3. Контроль обоснованности выдачи заключения врача и выписки регионального рецептурного бланка на обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте                 до трех лет.
4.4. Информирование пациентов о:
4.4.1. праве на получение беременными женщинами, кормящими матерями и детьми в возрасте до трех лет полноценного питания;

4.4.2. аптечной организации, в которой осуществляется отпуск полноценного питания беременным женщинам, кормящим матерям                         и детям в возрасте до трех лет.
4.5. Назначение ответственных работников за обеспечение информационного взаимодействия участников процесса обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей  в возрасте до трёх лет.

5. Начальнику отдела медицинской помощи матери и ребенку комитета здравоохранения Волгоградской области А.В.Чебатковой организовать контроль обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трёх лет.
6. Признать утратившими силу приказы:
министерства здравоохранения Волгоградской области                                   от 29 января 2014 г. № 162 "Об информационном взаимодействии участников процесса обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет, проживающих на территории Волгоградской области";

министерства здравоохранения Волгоградской области                             от 29 апреля 2014 г. № 1039 "О внесении изменений в приказ министерства здравоохранения Волгоградской области от 29 января 2014 г. № 162                             "Об информационном взаимодействии участников процесса обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей  в возрасте до трех лет, проживающих на территории Волгоградской области";

министерства здравоохранения Волгоградской области                                от 17 декабря 2014 г. № 3333 "О внесении изменений в приказ министерства здравоохранения Волгоградской области от 29 января 2014 г. № 162 "Об информационном взаимодействии участников процесса обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет, проживающих на территории Волгоградской области";

комитета здравоохранения Волгоградской области                                      от 25 февраля 2015 г. № 587 "О внесении изменений в приказ министерства здравоохранения Волгоградской области от 29 января 2014 г. № 162 "Об информационном взаимодействии участников процесса обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет, проживающих на территории Волгоградской области";

комитета здравоохранения Волгоградской области                                            от 04 апреля 2017 г. № 825 "О внесении изменений в приказ министерства здравоохранения Волгоградской области от 29 января 2014 г. № 162                   "Об информационном взаимодействии участников процесса обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей  в возрасте до трех лет, проживающих на территории Волгоградской области".

7. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя председателя комитета здравоохранения Волгоградской области И.А.Карасеву.

Временно осуществляющий полномочия

председателя комитета здравоохранения

Волгоградской области

                                   И.А.Карасева
В.А.Даниленко

30-82-98